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 TRENDS TO FOLLOW 
 

Ministerul Muncii va dezvolta un sistem național de 

management privind consilierea în carieră 
Data: 21 martie 2025 

Sursa: https://agerpres.ro/economic/2025/03/21/ministerul-muncii-

va-dezvolta-un-sistem-national-de-management-privind-

consilierea-in-cariera--1433170 

 

Serviciile de orientare profesională din România vor fi 

îmbunătățite printr-un sistem național de management privind 

consilierea în carieră, care va fi dezvoltat de Ministerul Muncii, 

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale în parteneriat cu 

Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM), 

în cadrul unui proiect european. 

Potrivit unui comunicat remis vineri AGERPRES, la acest 

demers participă și Institutul Național de Cercetare Științifică în 

domeniul Muncii și Protecției, Universitatea București și 

Universitatea Babeș - Bolyai. 

Proiectul are în vedere să ofere ghidare personalizată 

pentru peste 20.000 de români, precizează sursa citată. 

Noul proiect aduce o evaluare clară a aptitudinilor și 

competențelor. Conform ministerului, va fi o platformă digitală 

accesibilă tuturor, iar participanții vor primi recomandări despre 

direcțiile profesionale care li se potrivesc. 

Totodată, va fi oferită consiliere gratuită pentru cei care vor 

să-și schimbe cariera. Astfel, vor fi 1.000 de specialiști pregătiți să 

ajute. ’Consilierii vor folosi metode și instrumente moderne, 

aliniate la standarde europene', menționează reprezentanții 

ministerului. 

Proiectul cu titlul 'Dezvoltarea sistemului național de 

management privind consilierea în carieră' este cofinanțat de 

Uniunea Europeană din Fondul Social European Plus, prin 

Programul 'Educație și Ocupare' 2021-2027. 

Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 35,07 milioane 

lei, din care 29,95 milioane lei reprezintă valoarea cofinanțării 

Uniunii Europene (UE).  
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Cercetător al Universității din Craiova, în echipa primei 

misiuni de apărare planetară a Agenției Spațiale Europene 
Data: 19 martie 2025 

Sursa: https://www.presshub.ro/stiri-craiova-cercetator-al-

universitatii-din-craiova-in-echipa-primei-misiuni-de-aparare-

planetara-a-agentiei-spatiale-europene-366375/  
 

Marcel Popescu, cercetător asociat al Universității din 

Craiova (UCV), participă la prima misiune europeană dedicată 

apărării planetare și complementară misiunii NASA/DART. El 

este responsabil științific pentru instrumentul HyperScout-H. 

În urmă cu o săptămână, misiunea Hera a Agenției Spațiale 

Europene (ESA) a efectuat un survol al planetei Marte, ca parte a 

unei manevre de asistență gravitațională menită să scurteze 

călătoria către ținta sa finală, sistemul binar de asteroizi (65803) 

Didymos – Dimorphos. În timpul survolului, sonda spațială s-a 

apropiat la aproximativ 5600 km de suprafața lui Marte, având 

totodată oportunitatea de a obține imagini ale celor doi sateliți 

naturali ai planetei: Deimos (în timpul apropierii) și Phobos (în 

timpul îndepărtării). Instrumentul HyperScout-H aflat la bordul 

sondei este o cameră hiperspectrală care permite determinarea 

compoziției suprafețelor planetare și funcționează în intervalul 

spectral roșu – infraroșu apropiat (650 – 950 nm). 

HyperScout – H conține un detector acoperit de un set de 

25 de filtre de bandă îngustă, dispuse în matrice de 5 × 5 pixeli. 

Universitatea din Craiova, prin grupul său de astrofizică, 

contribuie la calibrarea acestui instrument, planificarea 

observațiilor și analiza științifică a datelor obținute. 

Comisia a adoptat o nouă strategie pentru direcționarea 

economiilor către investiții productive 
Data: 21 martie 2025 

Sursa: Comisia Europeană 

 

Comisia Europeană a adoptat miercuri, 19 martie 2025, o 

nouă strategie pentru direcționarea economiilor către investiții 

productive, având ca scop creșterea participării cetățenilor UE pe 

piețele de capital printr-o gamă mai largă de opțiuni de investiții și 

o mai bună educație financiară. Aceasta va contribui la creșterea 

averii gospodăriilor și la impulsionarea economiei europene. 

Conform comunicatului, aproximativ 70% din economiile 

gospodăriilor din UE – în valoare de 10 trilioane de euro – sunt 

păstrate în depozite bancare. Deși sunt sigure și ușor accesibile, 

acestea oferă de obicei randamente mai mici comparativ cu 

investițiile pe piețele de capital. Noua strategie își propune să 

sprijine cetățenii UE să-și construiască o avere mai solidă și să 

economisească mai eficient pentru viitor. Prin uniunea economiilor 

și investițiilor, cei care doresc să investească vor avea acces mai 

simplu, ușor și la costuri reduse la o varietate largă de oportunități 

de investiții. 

Investițiile mai mari pe piețele de capital vor sprijini 

economia, permițând companiilor din UE să se dezvolte și să 

prospere. Acest lucru poate crea locuri de muncă mai bune, cu 

salarii mai mari, și poate stimula investițiile și creșterea în toate 

sectoarele economice. 
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Strategia urmărește, de asemenea, îmbunătățirea integrării 

și competitivității sectorului bancar al UE, inclusiv prin 

aprofundarea uniunii bancare. 

Pentru a realiza uniunea economiilor și investițiilor, 

instituțiile UE, statele membre și toți factorii de decizie trebuie să 

colaboreze. Strategia va fi dezvoltată în continuare, iar în 2025 vor 

fi luate măsuri prioritare pentru creșterea competitivității 

economiei europene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se lansează un nou apel de proiecte în cadrul Programului 

Start ONG 2025! 
Data: 31 martie 2025 

Sursa: Facebook Start ONG 

 

Asociația Act for Tomorrow alături de Kaufland România 

lansează pe 1 aprilie 2025, începând cu ora 09:00, un nou apel de 

proiecte al ediției 2025 a programului Start ONG. 

De ce documente aveți nevoie pentru a aplica? 

 Cererea de finanțare; 

 Declarația de eligibilitate; 

 Planul de comunicare; 

 Bugetul proiectului; 

 Documentele necesare în funcție de categoria de 

aplicant. 

Vă reamintim câteva aspecte de care să țineți cont atunci 

când aplicați: 

ONG-urile și fundațiile pot aplica doar la pragurile II și III; 

Pragul I, cu finanțări de până la 1.000 de euro este dedicat 

unităților de învățământ și grupurilor informale; 

Instituțiile de învățământ pot aplica în continuare și la al II-

lea prag, pentru proiecte cu o valoare cuprinsă între 1.000 și 5.000 

euro; 

Organizațiile care au primit în trecut finanțări totale în 

valoare minimă de 15.000 de euro, nu vor putea aplica în cadrul 

acestui apel, ci doar în cadrul apelurilor speciale. 
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PEO: Un nou pas pentru operaționalizarea programului 

START UP NATION - ROMÂNIA ediţia 2024 
Data: 31 martie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene a publicat vineri, 28 martie 2025, ghidurile destinate 

sprijinirii antreprenoriatului. Acestea vor permite Ministerului 

Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului să 

acorde finanțări prin Programul „START UP NATION - 

ROMÂNIA“, ediția 2024, destinat stimulării întreprinderilor mici 

și mijlocii. 

În acest context, în perioada 31 martie 2025, ora 16:00 – 30 

mai 2025, ora 16:00, Ministerul Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului, în calitate de solicitant unic, va 

putea depune proiectele necesare pentru a fi desemnat 

Administrator de grant. După aprobarea acestora, finanțările vor fi 

acordate prin intermediul programului „START UP NATION - 

ROMÂNIA“, ediția 2024. 

Cele două ghiduri sunt: 

1. Ghidul pentru activarea potențialului antreprenorial al 

tinerilor 

Bugetul alocat apelului de proiecte este 295.750.000 euro. 

Activitățile eligibile sunt:  

o Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile 

de sprijin organizate; 

o Derularea programelor de formare antreprenorială; 

o Asigurarea înființării întreprinderilor ce vor 

implementa formularele de înscriere cu ajutor de 

minimis în cadrul proiectului; 

o Selectarea formularelor de înscriere ce vor fi 

finanțate în cadrul proiectului; 

o Monitorizarea funcționării și dezvoltării 

întreprinderilor finanțate. 

2. Ghidul Solicitantului „Sprijin pentru dezvoltarea 

antreprenoriatului în rândul persoanelor din grupul țintă” 

Bugetul alocat apelului de proiecte este 150.435.295 euro. 

Activitățile eligibile sunt următoarele:  

o Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile 

de sprijin organizate; 

o Derularea programelor de formare antreprenorială; 

o Asigurarea înființării întreprinderilor ce vor 

implementa formularele de înscriere cu ajutor de 

minimis în cadrul proiectului; 

o Selectarea formularelor de înscriere ce vor fi 

finanțate în cadrul proiectului; 

o Monitorizarea funcționării și dezvoltării 

întreprinderilor finanțate. 
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Comisia va investi 1,3 miliarde euro în inteligența artificială, 

securitatea cibernetică și competențele digitale 
Data: 31 martie 2025 

Sursa: Reprezentanța Comisiei Europene în România 

 

Reprezentanța Comisiei Europene în România a anunțat 

vineri, 28 martie 2025, alocarea a 1,3 miliarde euro de la Comisie 

pentru implementarea tehnologiilor critice care sunt importante 

din punct de vedere strategic pentru viitorul Europei și pentru 

suveranitatea tehnologică a continentului prin intermediul 

programului de lucru al programului Europa digitală (DIGITAL) 

pentru perioada 2025-2027, adoptat vineri. 

Conform comunicatului, programul de lucru se axează pe 

implementarea inteligenței artificiale (IA) și pe adoptarea acesteia 

de către întreprinderi și administrația publică, cloud și date, 

reziliența cibernetică și competențele digitale. 

Mai precis, printre prioritățile-cheie din cadrul 

programului de lucru DIGITAL se numără: 

 Îmbunătățirea disponibilității și accesibilității 

aplicațiilor de IA generative, inclusiv în sectoarele 

sănătății și îngrijirii. Finanțarea disponibilă va fi 

direcționată către testarea mediilor imersive, 

cunoscute sub denumirea de „lumi virtuale”, 

punerea în aplicare a Legii privind IA și 

implementarea unor spații comune ale datelor 

eficiente din punct de vedere energetic. Aceste 

măsuri sunt esențiale pentru punerea în aplicare a 

inițiativei privind fabricile de IA pentru a dezvolta 

modele de IA generative pentru întreprinderi și 

sectorul public. 

 Sprijinirea centrelor europene de inovare digitală 

(EDIH). Aceasta este o rețea de centre care oferă 

întreprinderilor și sectorului public acces la 

expertiză tehnică și la testarea tehnologiilor, precum 

și consiliere, formare și competențe pentru 

adoptarea celor mai recente tehnologii. Aceasta va 

promova adoptarea pe scară largă a IA în 

organizațiile private și publice din întreaga Europă. 

 Construirea inițiativei premiate Destinația Pământ, 

care lucrează la construirea unui model digital al 

Pământului pentru a sprijini adaptarea la 

schimbările climatice și gestionarea riscurilor de 

dezastre. Finanțarea va construi un model mai 

puternic pe care mai mulți cercetători îl pot accesa. 

 Stimularea rezilienței cibernetice. Soluțiile de 

securitate cibernetică, cum ar fi rezerva UE pentru 

securitate cibernetică, vor îmbunătăți reziliența și 

securitatea infrastructurilor critice, inclusiv a 

spitalelor și a cablurilor submarine. 

 Dezvoltarea capacității instituțiilor de educație și 

formare din UE în ceea ce privește competențele 

digitale, astfel încât acestea să poată cultiva și atrage 

talente, stimulând în același timp competențele 

avansate ale forței de muncă europene. 

 Facilitarea noii arhitecturi a portofelului UE pentru 

identitatea digitală și a infrastructurii europene de 
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încredere, precum și promovarea adoptării acesteia 

în statele membre. 

 Stimularea transformării sectorului public prin 

dezvoltarea unor servicii publice digitale eficiente, 

de înaltă calitate și interoperabile. 

 Inovarea va fi, de asemenea, accelerată de noua 

platformă „Tehnologii strategice pentru Europa” 

(STEP), care acordă eticheta de calitate STEP Seal 

proiectelor promițătoare pentru a le îmbunătăți 

posibilitatea de a avea acces la finanțare publică și 

privată. 

Se preconizează că viitoarele cereri de propuneri DIGITAL 

vor fi lansate în aprilie 2025, iar cererile de propuneri suplimentare 

vor fi publicate până la sfârșitul anului. Portalul EU Funding & 

Tenders poate fi consultat pentru informații privind cererile de 

propuneri deschise.  

Cererile de propuneri sunt deschise întreprinderilor, 

administrațiilor publice și altor entități din statele membre ale UE, 

din țările AELS/SEE și din țările asociate la DIGITAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A fost aprobat Programul de lucru Europa Digitală 2025-

2027! 
Data: 31 martie 2025 

Sursa: Comisia Europeană 

 

Comisia Europeană a anunțat vineri, 28 martie 2025, 

aprobarea Programului de lucru al Programului Europa Digitală 

(DIGITAL) pentru perioada 2025-2027. Acesta pune accent pe 

implementarea și adoptarea inteligenței artificiale (AI) în mediul 

de afaceri și administrația publică, pe cloud și date, pe reziliență 

cibernetică și competențe digitale. 

 

Potrivit comunicatului, primele apeluri DIGITAL vor fi 

lansate începând cu această lună, urmând ca altele suplimentare să 

fie publicate pe parcursul anului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

March 16-31, 2025 

 

7 

Ministrul Educației, Daniel David îndeamnă cercetătorii să 

folosească infrastructurile de top de care dispun pentru a 

atrage fonduri europene 
Data: 27 martie 2025 

Sursa: https://www.stiripesurse.ro/ministrul-educatiei-daniel-

david-indeamna-cercetatorii-sa-foloseasca-infrastructurile-de-top-

de-car_3628327.html  

 

Guvernul a alocat, în ultimii ani, "foarte mulţi bani" astfel 

încât multe institute de cercetare au infrastructuri de top, a 

declarat, joi, ministrul Educaţiei şi Cercetării, Daniel David, care a 

îndemnat cercetătorii români să realizeze proiecte astfel încât să 

atragă bani europeni în urma competiţiilor, în care să fie lideri. 

"Am un mesaj către cercetătorii foarte competitivi, către 

institutele pe care le avem. (...) Am văzut că în ultimii ani Guvernul 

a investit foarte mulţi bani pe infrastructura de Cercetare-

Dezvoltare-Inovare astfel încât în foarte multe unităţi, institute, 

universităţi avem infrastructuri de top. Mesajul este acesta: folosiţi 

infrastructurile de top pentru a atrage bani, măcar banii noştri care 

există la nivel european din proiecte de cercetare în care mă aştept 

să fim şi parteneri, dar acolo unde avem infrastructuri de top, în 

care am investit foarte mulţi bani, să începem să fim şi lideri la nivel 

de proiect. (...) Guvernul a făcut ce a trebuit să facă în ultimii ani, 

sigur şi cu ajutorul Fondurilor de coeziune, cu ajutorul PNRR, dar 

e momentul să facem acest salt dacă avem aceste dotări de excepţie. 

Hai să începem să atragem bani şi de la nivel european prin 

competiţie organizată de comisie", a afirmat ministrul, într-o 

conferinţă de presă. 

 

El a precizat că, în urma unei decizii pe care a luat-o 

miercuri, proiectele de cercetare care se aflau pe listele de aşteptare 

vor fi finanţate. "În urma deciziei pe care am luat-o, proiecte de 

cercetare de pe listele de aşteptare, ca să spun aşa, vor fi în sfârşit 

finanţate şi cred că este un mesaj bun pentru cercetători", a transmis 

Daniel David. 
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